
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ Ж-Г

Об утверждении Порядка использования средств, 
иным образом зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 1.65 пункта 1 статьи 35, 
статьей 42 Устава муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
30.10.2023 (с изменениями), в целях установления порядка использования 
средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования средств, иным 
образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный о 
Луганской Народной Республики

7 ,77—-г—



Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от № ЛАС

Порядок использования средств, 
иным образом зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 
использования (распределения/перераспределения) средств бюджета 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, иным образом зарезервированных в 
составе бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики о бюджете 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на соответствующий финансовый год 
(далее - зарезервированные средства).

Действие настоящего порядка не распространяется на правоотношения 
по использованию (распределению/перераспределению) бюджетных 
ассигнований резервного фонда Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

2. Объем и направления использования зарезервированных средств 
определяются решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики о бюджете муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - бюджет 
муниципального округа) на соответствующий финансовый год и (или) при 
внесении изменений в решение о бюджете муниципального округа в составе 
ведомственной структуры расходов бюджета муниципального округа по 
Управлению финансов Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Управление финансов).

3. Решение об использовании (распределении/перераспределении) 
зарезервированных средств принимается в форме постановления



Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - постановление).

4. Зарезервированные средства могут направляться на следующие цели:
оплату труда и иные выплаты в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации на основании соответствующих 
муниципальных правовых актов муниципального образования;

финансовое обеспечение мероприятий, проводимых органами местного 
самоуправления муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - муниципальный округ), муниципальными казенными учреждениями 
муниципального округа;

обеспечение софинансирования с целью привлечения средств бюджета 
Луганской Народной Республики на исполнение расходных обязательств 
муниципального округа;

предоставление муниципальным бюджетным учреждениям 
муниципального округа субсидий на иные цели (целевых субсидий).

5. Подготовка проекта постановления об использовании 
(распределении/перераспределении) зарезервированных средств 
осуществляется Управлением финансов на основании:

письменного обращения главного распорядителя бюджетных средств 
бюджета муниципального округа, согласованного Главой муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, содержащего обоснование необходимости 
выделения зарезервированных средств, направления их расходования;

документы, подтверждающие заявленный объем бюджетных 
ассигнований (расчеты, сметы, иные подтверждающие документы на 
заявленный объем зарезервированных средств).

6. Проект постановления об использовании (распределении / 
перераспределении) зарезервированных средств должен содержать:

направление использования и объем зарезервированных средств, 
подлежащих распределению (перераспределению);

наименование главного распорядителя средств бюджета 
муниципального округа, которому распределяются (перераспределяются) 
зарезервированные средства, с указанием целевой направленности 
выделенных средств.

7. На основании принятого постановления Управлением финансов 
вносятся изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 
муниципального округа в соответствии с нормами статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и Порядком составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета муниципального образования Новопсковский 



муниципальный округ Луганской Народной Республики и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденным приказом Управления финансов от 29.01.2024 
№8.

8. Использование зарезервированных средств осуществляется в 
соответствии с их целевой направленностью и отражается главными 
распорядителями бюджетных средств муниципального округа в составе 
месячной, квартальной и годовой отчетности по соответствующим разделам 
классификации расходов бюджета.

9. Нецелевое использование зарезервированных средств влечет за 
собой ответственность, установленную законодательством Российской 
Федерации.

10. При предоставлении неполного пакета документов, указанного в 
пункте 5 настоящего Порядка, и (или) в случае отсутствия в бюджете 
муниципального округа нераспределенных зарезервированных средств на 
цели, заявленные главным распорядителям бюджетных средств в запросе, 
Управление финансов направляет главному распорядителю бюджетных 
средств в письменном виде мотивированный отказ в перераспределении 
зарезервированных средств.

И. Остаток неиспользованных выделенных средств, образовавшийся 
на счете главного распорядителя бюджетных средств, подлежит 
возвращению в бюджет муниципального округа.

12. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
средств осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, нормативно-правовыми актами муниципального округа.


